
Zemědělská botanika
Cvičení 8 (po 8. přednášce)

Identifikace druhů*

© JN

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• Academia, Praha, 2002

• Kubát, K., hlavní editor

• aktuálně je zpracováván kompletně nový, včetně elektronické 
podpory – vydání 2018?

• http://www.sci.muni.cz/botany/vegsci/pladias.php?lang=cz

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• cévnaté rostliny

• včetně pěstovaných druhů

• přehled kříženců

• obvykle širší rody

• místy odlišné od pojetí v „Květeně“

• podobně i v případě jmen druhů

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• morfologicko-
terminologický 
slovníček

• s. 9-35

Kubát et al. (2002)

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• tabule s grafickým vyjádřením morfologických znaků na listech, 
květech, květenstvích a plodech

• s. 35-41

Kubát et al. (2002)

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• používané zkratky a značky

• je vhodné znát je zpaměti, najdete je i na vnitřní straně předních i 
zadních desek

• s. 46-47

Kubát et al. (2002)

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• striktně dichotomický

• znak a protiznak n. znaky a protiznaky

Kubát et al. (2002)

znak

protiznak

platí-li 1a, pak jdi na 2

platí-li 1b, pak jdi na 4

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• jeden obrázek řekne víc než 
tisíc slov (byť 
formalizovaných)

• v komplikovaných případech 
je klíč doplněn obrázky se 
znaky 

Kubát et al. (2002)

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• klíč je doplněn rejstříkem českých (s. 880-899) a vědeckých (s. 
900-926) jmen

• obsah vlastního klíče

• klíč k určení skupin čeledí na s. 48

• klíče jednotlivých skupin čeledí

• skupin je 7

• klíče jednotlivých čeledí

• řazeno systematicky po odděleních či třídách

• v nich je vždy klíč na určení rodu a následně klíč k určení druhů v 
rámci rodu

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně České republiky

• popis druhu

Kubát et al. (2002)

znaky

protiznaky

platí-li 2a, 
pak jde o druh
Ajuga reptans

platí-li 2b, pak jdi na 3

za pomlčkou 
další důležité znaky

základní popis: 
velikost,
životní forma, 
měsíce květu, 
počet chromozomů

ekologie
rozšíření v ČR
četnost výskytu

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 1

Kubát et al. (2002)

• určení skupiny čeledí

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 1

Kubát et al. (2002)

• určení čeledě

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 1

Kubát et al. (2002)

• určení rodu, část 1

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 1

Kubát et al. (2002)

• určení rodu, část 2

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 1

Kubát et al. (2002)

• určení druhu

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 2
World of Plants
Sources for Botanical Courses



Klíč ke květeně ČR – Příklad 2

Kubát et al. (2002)

• řešení

• klíč k určení skupin čeledí

• 1b – 2b – 3b – 4b – 5b – 6a

• klíč k určení čeledi ve skupině V

• 1b – 33b – 34b – 39b – 44b – 50b – 54b – 59b – 60b – 61a – 62b –
63b – 64b – 65a

• klíč k určení rodu v čeledi 66

• 1b – 15a – 16a – 17a – 18b – 19b – 21b

• klíč k určení druhu v rodu 36

• 1a

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Existuje jednodušší řešení?

• ANO! . . . zapamatování si odlišných typů druhů z klíčových 
rodů a čeledí

• při pohledu „svrchu“ jsem schopen bez klíče určit jednoznačně 
čeleď, optimálně i rod (obvykle alespoň úzkou skupinu rodů)

• přesný rod a druhy pak doporučuji podle „Klíče“ nebo „Rothmalera“

• základní zdroje pro zapamatování

• 1. úroveň: zápočtový test 

• 2. úroveň: http://worldofplants.net/2017/09/22/seznam-druhu-pro-bozo/

• 3. úroveň: Deyl M., et Hísek K. (2008). Naše květiny. Academia: 
Praha.  

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Co když „Klíč“ nepomůže?

• fotografie rostlin, např. 

• Botanická fotogalerie http://www.botanickafotogalerie.cz/

• BOTANY http://botany.cz/cs/

• Květena ČR

• „Rothmaler“

World of Plants
Sources for Botanical Courses



Květena ČR

• http://www.ibot.cas.cz/kvetena_cr

• obvykle k ní sahám až při rozhodování mezi druhy, maximálně 
rody

• obsah
• čeleď

• popis čeledi a klíč k určení rodů

• rod
• popis rodu a klíč k určení druhů

• druh
• synonyma

• morfologie s variabilitou

• ekologie a cenologie

• rozšíření v ČR, rozšíření do fytogeografických okresů, rozšíření ve 
světě

• pérovky rostlin a jejich částí

World of Plants
Sources for Botanical Courses



„Rothmaler“

• = 3. svazek Exkursionsflora von Deutschland – Atlasband

• pérovky všech cévnatých rostlin Německa s vyznačenými znaky 
důležitými pro rozlišení podobných druhů

• jeho použití předpokládá, že jste určili čeleď, rod (popřípadě 
úzkou skupinu rodů) a skupinu potenciálních druhů

• prostým porovnáním můžete určit přesný druh

• využitelné bez větších potíží v jižních, západních a severních 
Čechách

• jinde obtížnější, pač v něm logicky chybějí druhy pannonské, 
karpatské a mnoho polonských

World of Plants
Sources for Botanical Courses


